Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

 ATA DA 177ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DCI 1

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezoito, na Sala Seminários do 2

Departamento de Ciência da Informação, realizou-se a 177ª Reunião Ordinária do Conselho 3

Departamental do DCI sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias Rigolin. 4

Compareceram os seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Simionato, Prof. Dr. Fabiano 5

Ferreira de Castro, Prof. Dr. Januário Albino Nhacoungue, Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza 6

Gracioso, Prof.ª Dr.ª Luzia Sigoli Fernandes Costa, Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove, os 7

representantes discentes Willian Fabrício Eugênio e Sérgio Bernardo de Figueredo Cury, e, a 8

secretária Mônica Guimarães Pithon Calió.1.EXPEDIENTE.1.1 Comunicações da Chefia. 9

Após agradecimentos aos membros presentes, a presidente do conselho fez as seguintes 10

comunicações: 1) suspensão no pagamento do Adicional Noturno, conforme Ofício Circular 11

ProGPe nº 002/2018, que será repassado via e-mail, aos demais docentes, para conhecimento; 12

2) compras realizadas no sistema: HD externo e ventiladores; requisição do projetor  portátil 13

ainda em finalização; 3) Perspectiva da chegada, em breve, da impressora a ser compartilhada 14

entre DEd/DCI. Custo previsto de R$ 0,03 por folha. Após instalação da máquina deverá ser 15

definida uma cota por professor e apresentadas maiores informações sobre a 16

operacionalização do serviço; 4) Informes sobre férias servidores DCI- Sr. Renan Ribeiro- 10 17

a 19/07; Sra. Mônica Calió- 16 a 25/07 e Prof.ª Camila, chefia DCI, de 02 a 14/07; 5) Posição 18

sobre a solicitação de abertura do novo de processo seletivo para professor substituto: a prof.ª 19

Camila informou que aguardamos  retorno formal da DePM, quanto à  vaga  solicitada  pelo 20

DCI (demanda apresentada-Ofício DCI 29/18-CECH em 22/05). Em virtude dessa indefinição 21

não foi possível a inserção desse item na pauta. Entretanto, por orientação da própria DePM, 22

há previsão legal garantindo essa vaga e, enquanto não for possível formalizar a solicitação de 23

abertura do concurso, seria recomendável a estruturação de comissão provisória para 24

análise/edição/proposição do novo Edital, cujo modelo é disponibilizado pela ProGPe. Os 25

seguintes professores se dispuseram a integrar a comissão: Ana Carolina, Fabiano, Paula e 26

Januário. Destacou-se que o Prof. Rogério encontra-se em afastamento integral para Pós-27

doutorado, desde março, e foi substituído pela Prof.ª Raquel Sousa no 1º semestre. Já, em 28

2018/2 serão 02 (duas) disciplinas obrigatórias para substituição e o contrato da Prof.ª Raquel 29

já terá encerrado. Nesse contexto, a presidente do conselho recomendou a proposição de edital 30

com carga horária de 20h/ semanais. 1.2. Comunicações dos Senhores Membros. Na sua 1ª 31

reunião, após retorno do Pós-doutorado e viagem realizada ao México, o Prof. Fabiano 32

agradeceu aos colegas e compartilhou que foram desenvolvidos acordos internacionais, entre 33

UNAM e UFSCar e convênios com EUA/Espanha para intercâmbio alunos PPGCI. A Prof.ª 34

Paula, atual representante CoEx, avisou aos colegas sobre a divulgação dos resultados dos 35

projetos submetidos; também, informou que recebeu, em doação, 02 (duas) máquinas de 36

microfilme, uma ficará na UEIM e a outra, em seu nome, à disposição no DCI. 2. ORDEM 37

DO DIA. 2.1. Apreciação da Ata da 176ª Reunião Ordinária do CoD-DCI. APROVADA. 38

2.2. Apreciação Ad referendum. 2.2.1. Propostas de Atividades de Extensão. 2.2.1.1. I 39

Ciclo de Estudos em Biblioteconomia e Ciência da Informação- Prof.ª Dr.ª Paula Regina 40

Dal’Evedove/DCI. Aprovado. 2.2.1.2. Visita Técnica-Pedagógica ao Museu Espaço do 41

Boneco- Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza Gracioso/DCI. Aprovado. 2.3. Apreciação da 42

Supervisão de Pós-doutorado-Daiane Natália Schiavon pela Prof.ª Dr.ª Maria Cristina 43
P. Innocentini Hayashi. Processo nº 23112. 002171/2018-49. O Pós-doutorado com bolsa 44

PNPD está sendo realizado junto à PPGEEs, contudo fez-se necessária, também, à tramitação 45

do processo no departamento ao qual pertence a docente orientadora. Foi disponibilizado o 46

processo com parecer, elaborado pela Profa. Ana Carolina, para apreciação pelos membros 47

presentes. Aprovado. 2.4.  Apreciação do Relatório Final do Afastamento Integral para 48

Pós-doutorado do Prof. Fabiano Ferreira de Castro. Processo nº 231112.001916/2017-71. 49

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

Disponibilizado processo com parecer para apreciação pelos membros CoD. Aprovado. 2.5. 50

Apreciação do Relatório de Afastamento para Viagem ao Exterior–Prof. Fabiano 51
Ferreira de Castro. Processo nº 23112.001455/2018-18. Participação no Congresso 52

Internacional sobre Metadados 2018, período de 28/05 a 01/06, na Universidad Autónoma de 53

México-UNAM, no México. Foi disponibilizado processo com parecer para apreciação pelos 54

membros CoD. Aprovado. 2.6. Deliberação sobre Distribuição Disciplinas 2018.2. 2.6.1. 55

Parecer Procuradoria Federal sobre Consulta DCI e Oferta Disciplinas de Estágio. Em 56

15/06, a Prof.ª Camila, chefe do DCI, circulou, via e-mail, retorno da PF quanto à consulta 57

DCI (Processo nº 000218/2019-30) sobre Resolução CFB nº 192. Destacou que, em termos 58

gerais, a análise da PF apontou falta de autonomia e base legal na imposição do Conselho de 59

Biblioteconomia. Segundo PF, tal resolução “extrapola a sua competência ao fazer exigências 60

que a lei não lhe permite, viola a autonomia universitária e ao estabelecer sanções a docentes 61

orientadores de estágio, viola o art. 207 da Constituição Federal, Lei nº 11788/08 e Decreto nº 62

9235/17”, não sendo, portanto, vinculativa à UFSCar. O parecer faz, ainda, referência à 63

precedente jurídico contrário ao Conselho Regional de Química da 2ª Região e IFTO. E, 64

finaliza com a recomendação para que o DCI providencie remessa imediata à PF, para 65

medidas judicias cabíveis, em caso de notificação ou multa do CFB. Diante disso, para 66

2018.2, voltarão a ser ofertadas turmas de estágio para todos docentes do departamento. 2.6.2. 67

Aprovação Demanda Disciplinas 2018.2. 2.6.2.1. Ofício CCBCI nº 14/2018. 2.6.2.2. Ofício 68

nº 035/2018-CCBEs. 2.6.2.3. Ofício nº 026/2018-CCCC. Foram apresentados os ofícios 69

relacionados com solicitações de disciplinas para o próximo semestre. Destacou-se a 70

viabilidade no atendimento à demanda dos cursos de Ciência da Computação e Estatística, 71

para oferta da disciplina “Administração de Empresas 1”, em função da disponibilidade de 72

professor substituto (Prof.ª  Elaine), apesar, da não obrigatoriedade dessa oferta em semestre 73

par. Também, disponibilizado e apreciado, pelos membros, o “Quadro de Horários 2018.2”. 74

Aprovado. 2.7. Consulta DePM-DCI sobre Interesse na Prorrogação da Validade do 75

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Processo nº 76
23112.002332/201713). A Prof.ª Camila ressaltou que após consulta à DePM, foi informada 77

que a opção pela prorrogação, na validade do prazo desse processo seletivo, restringiria a 78

possibilidade de abertura de novo concurso. Ao mesmo tempo, ficaríamos vinculados à 79

disponibilidade, do único candidato aprovado, futuramente, aceitar a convocação e poder 80

assumir a vaga. Portanto, consideradas tais restrições e a perspectiva de saída para Pós-81

doutorado da Prof.ª Luciana Gracioso, que expôs ao Conselho aguardar a divulgação do 82

resultado final da seleção para a devida formalização do seu pedido de afastamento, a partir 83

de novembro/18, o CoD deliberou que não há interesse do departamento na prorrogação do 84

Edital 096/2017(Licença gestante Prof.ª Luciana). Aprovado 2.8. Sigilo e Aspectos Éticos no 85

Processo de Submissão e Avaliação de Propostas à ProEx. A solicitação da Prof.ª Zaira 86

para inclusão desse item na pauta seria no intuito de resultar um posicionamento do CoD 87

perante o CoEx, frente á possibilidade de visualização das informações quando da edição das 88

propostas de atividades pelos docentes. Contudo, na falta de informações complementares, 89

adiou-se à avaliação da questão para próxima reunião. Principalmente, diante da ausência das 90

Professoras Zaira e Paula (saiu um pouco mais cedo) a deliberação foi adiada. 2.9. 91

Destinação dos Livros doados ao DCI pela Prof.ª Vera Boccato.  Os membros do 92

Conselho, inicialmente, optaram pela elaboração de uma listagem desses itens e também, 93

definição, pela Profa.ª Zaira, sobre origem e finalidade da demanda apresentada. A prof.ª 94

Luciana contextualizou que os volumes foram recebidos pelo PET e depois transferidos ao 95

LECI para utilização pelos alunos. Inclusive, ofereceu ajuda do PET para organizar/ catalogar 96

do material. Assim posto, seguirá para próxima reunião a análise das opções para utilização 97

desse material, também, pelos alunos PPGCI. Às 15:05 horas a reunião foi encerrada e eu, 98

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

Mônica Guimarães Pithon Calió lavrei essa ata e assino, juntamente, com os demais membros 99

do conselho departamental. 100

Ana Carolina Simionato _____________________________________ 101

Camila Carneiro Dias Rigolin _____________________________________ 102

Fabiano Ferreira de Castro _____________________________________ 103

Januário Albino Nhacoungue _____________________________________ 104

Luciana de Souza Gracioso _____________________________________ 105

Luzia Sigoli Fernandes Costa _____________________________________ 106

Paula Regina Dal’Evedove _____________________________________ 107

Mônica Guimarães Pithon Calió  _____________________________________ 108

Willian Fabrício Eugênio _____________________________________  109

Sérgio Bernardo de Figueredo Cury  _____________________________________ 110